parzialmente compensato da una riduzione dei tassi di interesse attivi riscontrata a decorrere

dal 1° ottobre 2019.

I proventi e gli oneri non ricorrenti registrano una variazione negativa di € 353 mila determinati

dalla variazione del saldo riscontrato nelle sopravvenienze attive e passive.

Il reddito ante imposte aumenta di € 5.403 mila coerentemente con l’incremento del risultato

operativo pari a € 5.670 mila.

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2019 | RELAZIONE SULLA GESTIONE   26

LA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Di seguito viene riassunto e confrontato con il 31 dicembre 2018 un quadro sintetico della

situazione patrimoniale della Società al 31 dicembre 2019.

Si segnala che la posizione finanziaria netta passa da € 32.577 mila nel 2018 a € 96.296 mila nel

2019, con un incremento di € 63.720 mila principalmente per effetto dell’aumento del capitale

sociale di € 60.000 mila. I mezzi propri passano da € 563.406 mila nel 2018 a € 630.658 mila nel

2019 per effetto sia dell’aumento del capitale sociale sia dell’utile dell’esercizio 2019.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

2019 2018 Variazioni

Capitale circolante netto operativo 13.702 12.227 1.475

Altre attività e passività correnti -10.863 -5.659 -5.204

Capitale circolante 2.839 6.568 -3.729

Immobilizzazioni tecniche 532.691 525.269 7.422

Immobilizzazioni finanziarie 210 214 -4

Attività e passività per imposte anticipate 3.281 3.141 140

Capitale immobilizzato netto 536.182 528.625 7.557

TFR -2.515 -2.359 -156

Altri fondi -2.145 -2.004 -140

TFR e Altri fondi -4.660 -4.364 -296

CAPITALE INVESTITO NETTO 534.362 530.829 3.532

Posizione finanziaria netta a breve -96.296 -32.577 -63.720

Posizione finanziaria netta a medio/lungo -   -   -

Posizione finanziaria netta -96.296 -32.577 -63.720

Mezzi propri 630.658 563.406 67.252

TOTALE COPERTURE 534.362 530.829 3.532

   Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2019 | RELAZIONE SULLA GESTIONE   27

Lo Stato Patrimoniale riclassificato secondo il criterio finanziario, utile per condurre un’analisi di

solvibilità/liquidità della Società è il seguente:

ANALISI SOLVIBILITÀ/SOLIDITÀ

IMPIEGHI 2019 % 2018 %

Immobilizzazioni immateriali 133   0,02 128   0,02

Immobilizzazioni finanziarie 210   0,03 214   0,04

Immobilizzazioni materiali 532.559   81,51 525.142   90,35

Rimanenze 11.342   1,74 13.162   2,26

Crediti a breve 12.788   1,96 9.977   1,72

Liquidità 96.296   14,74 32.577   5,61

Totale impieghi 653.326   100,00   581.201   100,00

FONTI 2019 % 2018 %

Mezzi propri 630.658   96,53 563.406   96,94

TFR e altri fondi 4.660   0,71 4.364   0,75

Altre passività a breve 18.009   2,76 13.431   2,31

Totale fonti 653.326   100,00   581.201   100,00

Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2019 | RELAZIONE SULLA GESTIONE   28

Il prospetto dei flussi di liquidità, quest’ultima costituita da disponibilità liquide e attività

finanziarie non immobilizzate, è il seguente:

PROSPETTO DEI FLUSSI DI CASSA

2019 2018

Posizione Finanziaria Netta Iniziale 32.577 33.066

RISULTATO ANTE IMPOSTE 14.833 9.430

Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni 2.110 2.503

(Plusvalenze/Minusvalenze) 1 -

Util izzo dei fondi -1.037 -1.201

Accantonamenti fondi 1.474 1.142

Vendite delle immobilizzazioni materiali -   -

Variazione delle rimanenze 4.791 4.600

Variazione crediti verso clienti -2.498 2.199

Variazione debiti verso fornitori -443 133

Variazione altri componenti ccn 4.828 -361

CASH FLOW GESTIONE CORRENTE 24.060 18.444

(Oneri finanziari netti) -   -

(Imposte pagate) -7.844 -5.794

CASH FLOW NETTO REDDITUALE 16.217 12.651

Investimenti in immobilizzazioni -12.502 -13.182

FLUSSO MONETARIO PER INVESTIMENTI -12.502 -13.182

Disinvestimenti immobilizzazioni materiali 4 42

FLUSSO MONETARIO PER DISINVESTIMENTI 4 42

Debiti verso banche a lungo -   -

Debiti verso banche a breve -   -

FLUSSO MONETARIO PER PRESTITI LUNGO TERMINE -   -

Variazione mezzi propri 60.000 -

Dividendi -   -

CASH FLOW COMPLESSIVO 63.720 -489

Posizione Finanziaria Netta Finale 96.296 32.577

Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2019 | RELAZIONE SULLA GESTIONE   29

In sintesi il prospetto di cui sopra può essere rappresentato nel modo seguente:

L’analisi evidenzia un cash flow della gestione corrente dell’esercizio 2019 positivo per € 24.060

mila a fronte di un risultato positivo di € 18.444 mila del precedente esercizio; il cash flow netto

reddituale è positivo per € 16.217 mila mentre nell’esercizio precedente risultava positivo per €

12.651 mila.